Дело № 5-97-302/2019
91MS0097-01-2019-000575-04
                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 августа 2019 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19, г. Ялта) дело об административном правонарушении в отношении:
Товарищества собственников недвижимости «Товарищество собственников жилья «Руданского 49А», ОГРН 1159102072128, ИНН 9103070461, КПП 910301001, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Руданского, д. 49А, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
                        установил:

ТСН «ТСЖ «Руданского 49А», основным видом деятельности которого является управление эксплуатацией жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Руданского, д. 49А, в нарушение п. 9 ст. 138 ЖК РФ, в установленный срок не представило в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым реестр членов товарищества. Своим бездействием ТСН «ТСЖ «Руданского 49А» совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Законный представитель ТСН «ТСЖ «Руданского 49А» в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении законного представителя ТСН «ТСЖ «Руданского 49А» о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
Изучив материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.

Согласно требованиям п.9 ст.138 ЖК РФ товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Из материалов дела следует, что ТСН «ТСЖ «Руданского 49А», основным видом деятельности которого является управление эксплуатацией жилого дома, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Руданского, д. 49А, в нарушение п. 9 ст. 138 ЖК РФ, в установленный срок не представило в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым реестр членов товарищества.

На основании ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, составляет 3 месяца со дня совершения административного правонарушения.

В соответствии с разъяснением Пленума Верховного Суда Российской Федерации в п. 14 постановления от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, не является длящимся. Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности за его совершение исчисляется со дня, следующего за последним днем срока, предоставленного для выполнения предписания.

Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности за его совершение исчисляется со дня, следующего за последним днем срока, предоставленного для выполнения предписания.
Как следует из материалов дела, сроком исполнения предписания является 31.03.2019 года. Следовательно, в настоящее время срок давности привлечения ТСН «ТСЖ «Руданского 49А» к административной ответственности истек.
Истечение срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с требованиями п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Исходя из положений ч. 1 ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, по истечении срока давности привлечения к административной ответственности, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

Руководствуясь ст.ст.1.5, 4.1-4.3, 19.5, 24.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Товарищества собственников недвижимости «Товарищество собственников жилья «Руданского 49А» по ст.19.7 КоАП РФ - прекратить на основании п.6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

(подпись)

П.Н. Киреев